

Số: 16/KH-THCSPL

Pom Lót, ngày 13 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trường THCS xã Pom Lót

*Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-BCĐ, ngày 07/02/2025 HĐND-UBND huyện Điện Biên về việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trên địa bàn huyện Điện Biên;*

*Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-PGDĐT, ngày 12/02/2025 của phòng GD&ĐT huyện Điện Biên về việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 trên địa bàn huyện Điện Biên;*

Trường THCS xã Pom Lót xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 với nội dung, cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Phong trào gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác nhằm duy trì, phát huy kết quả Phong trào đã đạt được năm 2024, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả của Phong trào năm 2025 góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tạo nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa và giá trị của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, toàn diện giữa các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các cấp trong việc triển khai, thực hiện các nội dung của Phong trào.

- Nâng cao trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong việc triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; Quảng bá những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội; tuyên truyền, quảng bá phát triển du lịch, dịch vụ, diện mạo đổi mới của huyện trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Gắn thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với thực hiện các mục tiêu phát triển văn hóa, nhằm phát triển văn hóa mang bản sắc truyền thống và đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của nhà trường.

- Kế thừa kết quả, thành tựu đạt được phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tiếp tục phát triển phong trào bền vững, có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, đóng góp thiết thực vào việc xây dựng văn hóa, CB, GV, NV, HS trường hướng tới mục tiêu xây dựng trường trở thành trường văn minh, hiện đại.

## **2. Yêu cầu**

- Ban Chỉ đạo Phong trào “Trường học đoàn kết văn hóa” phối hợp chặt chẽ với Ban giám hiệu, ban chấp hành công đoàn, ban chấp hành chi đoàn, phát huy ý thức tự nguyện, tự giác của CB, GV, NV và vai trò tự quản, tạo cơ chế quản lý đồng bộ để phong trào trong toàn trường phát triển bền vững.

- Phối hợp và đẩy mạnh thực hiện các phong trào hiện có, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Phong trào “Trường học đoàn kết văn hóa” phù hợp với đặc điểm, tình hình của nhà trường.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách xã hội hóa văn hóa; huy động nguồn lực của toàn trường tham gia các hoạt động sáng tạo và xây dựng văn hóa, tạo điều kiện cho các hoạt động văn hóa phát triển, nâng cao dần mức hưởng thụ văn hóa của CB, GV, NV, góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

## **II. MỤC TIÊU**

- Tiếp tục phát triển Phong trào “Trường học đoàn kết văn hóa” năm 2025 có chiều sâu, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng, phát triển con người Việt Nam toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, động lực khơi dậy truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc, niềm tin, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, bảo đảm sự phát triển bền vững, hội nhập quốc tế và bảo vệ Tổ quốc.

- Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “Trường học đoàn kết văn hóa” với phát triển văn hóa xây dựng đô thị văn minh; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội và phát triển văn hóa, con người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- 100% CB, GV, NV, HS được nâng cao mức hưởng thụ và tham gia các hoạt động văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống;

- Trường có điểm sinh hoạt Văn hóa - Thể thao;

- Trường đạt chuẩn trường văn minh, tiêu biểu;

- Thư viện nhà trường thực hiện số hóa tư liệu;

- 100% gia đình CB, GV, NV giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa, tiêu biểu.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Quán triệt thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, triển khai văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh ở gia đình, nhà trường; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên để văn hóa thực sự là động lực, đột phá phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường; phát huy tính gương mẫu, tự giác, tuân thủ pháp luật của cá nhân và trong cộng đồng xã hội; có biện pháp ngăn chặn các hành vi ảnh hưởng tiêu cực đến xây dựng môi trường văn hóa.

3. Xây dựng môi trường văn hóa trên không gian mạng; thúc đẩy các nội dung lành mạnh, tích cực, “thông tin tốt, câu chuyện đẹp”, đẩy lùi thông tin tiêu cực, tin xấu, tin giả. Xây dựng các tác phẩm văn hóa phù hợp với thuần phong mỹ tục, có tính giáo dục dành cho học sinh trên không gian mạng.

4. Xây dựng môi trường văn hóa học đường, để trường học thực sự là môi trường giáo dục, rèn luyện tri thức, lý tưởng, phẩm chất và lối sống văn hóa; chú trọng giáo dục đạo đức, truyền thống văn hóa và kỹ năng ứng xử xã hội văn minh, hướng con người có hoài bão, khát vọng vươn tới giá trị chân – thiện – mỹ, nhằm hoàn thiện nhân cách con người thời đại mới.

5. Tổ chức các phong trào bảo vệ môi trường, nhất là hoạt động phân loại rác thải tại nguồn, chống rác thải nhựa; mô hình tổ bảo vệ môi trường, tiêu dùng xanh và thân thiện môi trường; đưa nội dung bảo vệ môi trường vào nội quy, quy ước, quy chế của nhà trường.

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức tuyên truyền trực tiếp; triển khai có hiệu quả kế hoạch ”Thông tin, tuyên truyền về phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện; gắn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, nhất là tuyên truyền trên các nền tảng số.

7. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao trình độ nhận thức và kỹ năng tổ chức, triển khai thực hiện Phong trào.

8. Tiếp tục triển khai, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Quyết định số 26/2024/QĐ-UBND ngày 01/7/2024 của UBND tỉnh quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn

hoá”, “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Hướng dẫn số 2030/HD-SVHTTDL, ngày 01/8/2024 của sở VHTT&DL tỉnh Về việc Hướng dẫn Xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

9. Triển khai, thực hiện Bộ tiêu chí “Xây dựng môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước” và kiểm tra, thẩm định, xét công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2025; Hướng dẫn thực hiện tiêu chuẩn, tiêu chí các danh hiệu văn hóa tiêu biểu.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban giám hiệu**

- Chịu trách nhiệm tổ chức, triển khai Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phù hợp với điều kiện thực tế và thực tiễn.
- Phối hợp tham gia với cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo các cấp.
- Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao.

##### **2. BCH Công đoàn**

- Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của toàn thể CB, GV, NV và học sinh về phong trào “Trường học đoàn kết văn hóa”, làm cho phong trào ngày càng phát triển sâu rộng trong nhà trường.
- Xây dựng bộ quy tắc ứng xử, quy chế phối hợp giữa công đoàn và nhà trường, tiêu chí thi đua, tiêu chí khen thưởng ngay từ đầu năm học.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao như thi đấu cầu lông, bóng chuyền, sinh hoạt văn nghệ giữa các tổ chuyên môn; giao lưu văn nghệ, thể thao với các đơn vị khác để xây dựng môi trường sinh hoạt văn hóa – thể thao cho CB, GV, NV và học sinh toàn trường.

##### **3. Ban chấp hành chi đoàn – Đội thiếu niên**

- Giáo dục truyền thống của nhà trường thông qua việc tổ chức phát thanh, tuyên truyền để hình thành ở học sinh những tình cảm tốt đẹp, tự hào về lịch sử, truyền thống của nhà trường.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, bảo vệ môi trường, phân loại rác thải bảo vệ môi trường xanh – sạch – đẹp.
- Đăng tải “thông tin tốt, câu chuyện đẹp”, “Gương người tốt, việc tốt” lên các trang web, Face của nhà trường để xây dựng môi trường văn hóa trên không gian mạng.

##### **4. Nhân viên thư viện**

- Xây dựng thư viện điện tử, số hóa các tư liệu.

##### **5. Giáo viên và học sinh**

### **5.1. Giáo viên**

- Thực hiện đúng bộ quy tắc ứng xử trong trường học.
- Giáo dục đạo đức cho học sinh thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, lồng ghép vào các môn học.
- Tích cực tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

### **5.2. Học sinh**

- Thực hiện đúng nội quy trường học.
- Giữ gìn vệ sinh trường lớp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025 của trường THCS xã Pom Lót, yêu cầu các đồng chí CB, GV, NV, học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc; trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc cần báo cáo kịp thời với BGH để cùng giải quyết ./.

#### ***Nơi nhận:***

- PGD&ĐT (b/c)
- CBGVNV (t/h)
- Web trường
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**TÀI LIỆU ĐÃ BAN HÀNH**  
Được tải về từ hệ thống edoc.smas.edu.vn lúc 11:08 24/07/2025  
bởi Trần Thị Bích Nga ( thcspomlot\_ngattb ) – Trường THCS xã Pom Lót